

RTU studiju kurss "Riska vadīšana"

01B00 Rīgas Biznesa skola

Vispārējā informācija

Kods	BS0087
Nosaukums	Riska vadīšana
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Raimonds Lieksnis - Doktors, Docents
Mācībspēks	William Christian Schaub - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	EN
Anotācija	Studiju kurss iepazīstina studentus ar vairākām tēmām, kas saistītas ar risku un tā nozīmi mūsdienu organizācijās, kā arī ar riska un saistīto jēdzienu definīcijām. Studiju kursā tiek izmantota gadījumu analīze un praktiski pielietotas riska vadīšanas metodes, lai studenti varētu kritiski domāt par uzņēmuma risku pārvaldības metodēm, principiem un rīkiem.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir iepazīstināt ar riska pārvaldības praksēm, ņemot vērā mūsdienu īpatnības un pašreizējo attīstību, tostarp labāko praksi un normatīvās prasības riska novērtēšanai un ziņošanai. Studiju kursa uzdevumi: - iepazīstināt ar dažādiem riska veidiem - darbības atbilstības risks, tostarp pārvaldība, operacionālais risks, finanšu risks, tostarp likviditāte un kapitāla pietiekamība; - sniegt ieskatu riska mazināšanas paņēmienos un metodēs, tostarp riska ierobežošana ar finanšu instrumentiem, apdrošināšana, līguma risks un riska piesaiste; - veicināt ētisku uzvedību, izmantojot ētiskās sistēmas riska pārvaldībai, ieskaitot reputācijas risku; - iepazīstināt ar riska pārvaldības sistēmām visā uzņēmumā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studenti patstāvīgi analizē studiju kursa literatūru, situāciju analīzes, gatavojas praktiskajiem darbiem, pārbaudes darbiem, eksāmenam, veido grupu prezentācijas par gadījuma analīzēm.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Merna, T., & Al-Thani, F. F. (2008). Corporate risk management. John Wiley & Sons. 133 pp. Papildu/Additional: 1. Nassim, N. T. (2007). The black swan: the impact of the highly improbable. NY: Random House. 366 pp.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Bakalaura izglītība un priekšzināšanas statistikā un finanšu grāmatvedībā.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads.	4	8	0	0
Riska identificēšana un kategorija.	4	8	0	0
Risku analīze un novērtēšana.	6	8	0	0
Atbilstības novērtējumi, korporatīvie kredītriski.	4	8	0	0
Ekonomiskie riski, valūta, procentu likmes.	6	8	0	0
Ziņošana un pārvaldība.	6	8	0	0
Darbība un veiktspēja. Vadības, struktūras, instrumenti, vērtības.	6	8	0	0
Riska vērtība.	4	8	0	0
Stratēģiskais risks. Melnā gulbja teorija.	6	8	0	0
Riska stratēģija un analīze, reālais iespēju modelis.	12	16	0	0
Prezentācijas.	6	8	0	0
Kopā:	64	96	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj identificēt risku un tā iedalīšana kategorijās.	Situāciju analīze, klases diskusijas, projekts, gala eksāmens.
Spēj analizēt un novērtēt risku.	Situāciju analīze, klases diskusijas, projekts, gala eksāmens.
Izprot atbilstības novērtējumu.	Situāciju analīze, klases diskusijas, projekts, gala eksāmens.
Izprot ekonomikas risku, valūtas un procentu likmes.	Situāciju analīze, klases diskusijas, projekts, gala eksāmens.
Izprot operāciju un veiktspējas pārvaldību, vadības elementus, struktūras, instrumentus, vērtības un vidi.	Situāciju analīze, klases diskusijas, projekts, gala eksāmens.

Spēj pārvaldīt darbības un veikspēju, vadības ierīces, struktūras, instrumentus, vērtības un vidi.	Situāciju analīze, klases diskusijas, projekts, gala eksāmens.
--	--

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Klases diskusijas	5
Situāciju analīze	30
Projekts	30
Gala eksāmens	30
Kolēģu vērtējums projekta prezentācijai	5
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	48.0	16.0	0.0		*	